Commentarius.

que (deficit enim in ed. principe alterum orationis membrum) *pronuntiantur* pro indicativo *pronuntiantur*. Primus Pamelius ex ms. Vaticano *dicuntur* substituit. ROUTH.

(92) *Et communem quidem illam*. Melius abesse particula *et*, fortasse ex præcedente *et* orta, quæ quidem a Priorio in editione sua Rigaltiana et a Romano editore male ommissa est. ROUTH.

(93) *Blastus accedens*. etc. Ut ex Irenæo constat, Blastum separasse se ab Ecclesia, quippe cum idem sanctus pater epistolam ad eum miserit *De Schismate* inscriptam; ita vicissim ex hoc loco causa eruitur, cur hic homo se separaverit. Nondum vero Asiatici Quartadecimani ob tempus sibi fere proprium servandi paschatis ab Ecclesia schismatici iudicati erant. De Blasto confer Eusebii *Hist. Eccl.* v, 15, 20, et notam supra ad IRENÆI FRAGMENTUM, p. 39. ID.

(94) *Accedit his Theodotus, hæreticus Byzantius*. Coriarius hic fuit Byzantius. Differt autem ab alio Theodoto de quo mox loquitur Tertullianus, qui Melchisedecianorum auctor fuit. Dicebant autem hi hæretici Christum ipso Melchisedech inferiorem fuisse, quoniam Melchisedech sine patre et matre fuisse dicitur, Christum vero matrem habuisse evangelistæ omnes et universa Scriptura ac traditio testatur. LE PA.

(95) *Christum pro nomine apprehensus negavit*. Editionis principis lectionem revocavi, ad quam notavit Rhevanus, pro nomine, hoc est, ob professionem nominis Christiani. Nam istud $\kappa\alpha\tau\alpha\ \tau\omicron\upsilon\ \delta\upsilon\delta\omicron\mu\alpha\tau\omicron\varsigma$ subauditio $\tau\omicron\upsilon\ \chi\omicron\rho\iota\sigma\tau\omicron\upsilon$, phrasis est scriptoribus veteribus solennis, quæ sumpta ex Scriptura S. videtur. Videsis *Reliquias Sacr.* vol. III, p. 353, in notis ad S. Petrum Alex. Verumtamen postea Rhevanus in ultima sua editione hæc substituit, « Qui posteaquam Christi pro nomine apprehensus est in Christum blasphemare non destitit. » Exstat hæc lectio in subsequentibus editionibus.

Deinde Pamelius ex codice edidit Vaticano : « Christi pro nomine comprehensus negavit. » Hoc secutus est Rigaltius. Voluerat quoque Latinius legere *Christi pro nomine*, non *Christum pro nomine*. Sed hac de re aliter sentio; et ipsa quoque lectionis quæ exstat varietas ex corruptela locutionis parum intellectæ orta esse videtur. Phrasis hujus exemplum exstat in Tertulliani libro *De Patientia*, nomen *cum familia ipsius persequentes*, cap. 2; et in lib. *Contra Gnosticos*, cap. 11. Ad vocem *apprehensus* quod attinet, verba habes, *ut apprehensum Dominum destituerint*, in cap. ult. libri *de Baptismo*. Cæterum refert Rigaltius, emendatum a se esse librum *de Præscr. Hæret.* locis quinque et nonaginta ex codicibus Agobardi et Ursini. Ego in illo tractatu cum hoc libello simul conjuncto a recensione Rigaltiana plus octogies discessi. ID.

(96) *Nulla alio præ cæteris nisi sola justitiæ auctoritate*. Sic edd. Rhenanianæ et Paris. utraque : *nulla alia* editti. Franck. et Rigaltiana. Scribendum videtur, « nullo alio præcellentem cæteris, nisi sola justitiæ auctoritate. »

(97) *Victorinus*. De hoc Victorino nihil apud alios scriptores. ANNOTATIO ad edit. hujus libelli Romanam. Contra Praxeum Tertullianus scripsit. ROUTH.

(98) Cum in hujusce editionis decursu firmus ratusque nobis sit animus, fragmenta quotquot et ubicumque exstant, dummodo vera vetustatis notæ commendentur, in lucem ne pereant, servare iterumque colligere, hæc legitur ultima libri *Præscriptio*num capita, seu hæreticorum catalogum, quidquid viri summi clarissimique de ejus $\alpha\delta\delta\epsilon\upsilon\tau\epsilon\lambda\alpha$ secus senserint, eo loci omittere periculo duximus. De hujus fragmenti auctoritate consulendi sunt Tillemont, in notis ad Tertullian. ad calcem, t. III, p. 659, operis notissimi (*Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique*); P. Tournemine, in Ephemerid. Trivultian., an. 1703, jub., Aug., p. 311. EDD.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

OPERUM

PARTIS POSTERIORIS SERIES PRIOR.

LIBRI POLEMICI,

AB AUCTORE MONTANISTA SCRIPTI.

LIBER DE CORONA ⁽¹⁾.

ARGUMENTUM. — Inter eos quos in Montanismo exaravit Tertullianus libros, primum locum obtinet liber de Corona, anno Christi CCI editus, quemadmodum, perdoctum secutus Noesseltum, in sua proœmiali dissertatione Lumpfer luculenter demonstravit. Occasionem scribendi hujus tractatus auctori præbuit militis factum infra in exordio eleganter enarratum, quod cum Christianorum nonnulli reprehenderent, militique Ecclesiam longa pace fruentem temere periculo exponendam impropere, de cætero asserentes hanc coronam gestare, esse ornamentum sua natura nec bonum, nec malum, solus Tertullianus, pro aspero suo ingenio, libro de Corona scripto militis causam propugnavit; acriterque pastores in pace leones, in prælio servos insectatus, quia sic coronari idololatriæ signum esset, interrogantibus quonam Scripturæ loco tales coronas gestare prohiberetur, ait sufficere traditionem. In hoc itaque libro traditionem et consuetudinem non mediocriter extollit, pluraque profert de cæremoniis exemplanotatu digna, quæ ex traditione 75 recepta esse contendit. Quam opima sit in eo libro rerum memorabilium vetustarumque consuetudinum copia, pateat ex ipsomet totius libri synoptico conspectu.

Cum igitur præfracte sanxit coronam gestare contra morem esse et traditionem Christianorum, obiter describit baptismi cæremonias, SS. Eucharistiæ sacramenta, oblationem pro defunctis, pro natalitiis martyrum, Dominicam diem, jejunium, crucis in fronte signum.

Tum, ad suum scopum rediens, totus in coronæ usum invehitur, quem vult vel natura prohiberi, imo originem redolere superstitiosam, saltem insuetum esse patriarchis, prophetis, levitis, nec non et templo Dei, arcæ testamenti, tabernaculis martyriis, demum nulla ulendum esse corona, sive militari, sive triumphali, sive castrensi, sive laurea, aureave magistratibus concessa, sive corona lætitiæ, aut nuptiarum, libertorumve vel agonisticæ palæstræ, quippe cum sertum spinarum subiit Christus, Christianisque sit in cælis reposita corona. EDD.

76 CAPUT PRIMUM.

Proxime facta est liberalitas præstantissimorum imperatorum ¹ (2), expungebantur (3), in castris

milites, laureati. Adhibetur quidam illic magis Dei miles, cæteris constantior fratribus, qui se duobus dominiis servire posse præsumperant (4), solus

Variæ lectiones.

¹ Ita Rhen. et Gelen. ex auctoritate cod. Georgiensis. Junius e ms. facta liberalitate, etc. Miram scripturam protulit Rig. : proxime factum est... liberalitas — expungebatur in castris — milites laureati adibant.

Commentarius.

(1) De corona. Sic inscribitur hic liber in cod. Agobardi, non ut vulgo, De Corona militis. Et veterem manum eo libentius sequimur, quod etsi ab militibus cujusdam facinore Septimius occasionem scribendi sumpserit, tamen haud solos milites, sed omnino omnino Christianum ab coronæ gestamine depellit. RIGALTII.

(2) Præstantissimorum. imp. Videlicet L. Septimii Severi patris, et M. Aurelii Antonini Ca-

racallæ filii, sub quibus Tertullianum floruisse D. Hieronymus auctor est in illustrib. Ecclesiæ viris. RHEN.

(3) Expungebantur. Subaudi, donativo. Nam liberalitatis facta est mentio : hoc est donativum promissum militibus. solemniter exsolvebatur, sive præstabatur. RIG.

(4) Duobus dominis servire posse præsumperant. Deo et Cæsari. RIG.

libero capite, coronamento in manu otioso (5). **A** Vulgata jam et ista disciplina Christianorum relucebat². Denique singuli designare, et eludere eminus, infrendere cominus. Murmur tribuno defertur (6), et persona jam ex ordine accesserat. Statim tribunus: Cur, inquit, tam diversus habitu? Negavit ille cum cæteris sibi licere; causas expostulatus, Christianus sum, respondit. O militem in Deo gloriosum! Suffragia exinde, et res ampliata, et reus ad præfectos. (7) Ibidem gravissimas penulas posuit, relevari auspiciis (8), speculatoriam morosissimam de pedibus absolvit (9), terræ sanctæ insistere incipiens, gladium nec Dominicæ defensionis necessarium (10) reddidit (*Matth. xxvi, 52*): laurea et de manu³ **77** corruit⁴ (11). Et nunc

Variae lectiones.

² Quidam illic magis Dei miles. ³ In manu otioso vulgata jam et ista disciplina Christiano relucebat. Denique singuli designare et ludere. ⁴ Corruit *Wouw.* claruit *Jun.*

Commentarius.

(5) *Coronamento in manu otioso.* Otiosum dicit inutile et ineptum. Sic *ad uxorem*: « Nobis otiosum liberis serere, » hoc est, Christianis inutile est et ineptum liberis serere, dum sævit in Christianum nomen tyrannus. **RIG.**

(6) *Murmur tribuno defertur.* Sic habet exemplar Agobardi. In codice Divioneensi, et vulgatis editionibus legitur: « Continuo murmur tribuno defertur. » Sunt qui malint distinguere: « Continuo murmur tribuno deferetur. » Sed bis idem dici videbitur; nam *infrendere cominus* est *murmur*. **RIG.**

(7) *Et res ampliata, et reus ad præf.* Vetus exemplar sic omnino habet: « Et res am.... ta et reus ad præf. » Unde opinari liceat Tertullianum scripsisse: « Et res ampliata et reus ad præf. » Res ampliari dicitur, cujus cognitio in aliud tempus, vel ad aliud tribunal rejicitur aut remittitur. Itaque rei in judiciis damnantur, absolventur, ampliatur, amburuntur. Dammati vel absoluti occurrunt passim. Ampliatorum exempla sunt apud Livium, in lib. XIII, ubi de M. Titinio: « Bis ampliatus, tertio absolutus est reus. » Et paulo post, de P. Furio, Phillo et M. Martieno: « Gravissimis criminibus accusati ambo ampliati que. » Ambustorum, hoc est eorum qui in discrimen capitis adducti, neque damnati, neque absoluti sunt, exempla quoque reperiuntur; ut L. Æmilii Pauli, apud eundem Livium in lib. XXII: « Æmilium Paulum, qui cum M. Livio Cos. fuerat, et damnatione collegæ et sua prope ambustus evaserat, infestum plebi, diis ac multum recusantem, ad petitionem compellit. » Et apud Valer. Maximum, ambustæ duæ memorantur, inexplicabili cunctatione, quæstionibus modo translatis, modo dilatis. **RIG.**

(8) *Gravissimas penulas posuit, relevari auspiciis.* Notavimus in *Apologeticum* pag. 7, penulas gravitate sua fuisse odiosas. Hiuc igitur Septimius occasione sumpta, ait militem illum in Deo gloriosum, gravissimo militæ gentilis onere deposito, jam exinde relevari cœpisse, simulatque onus Christi subiit, quod esse leve Christus ipse docuit. **RIGALTIIUS.**

(9) *Speculatoriam morosissimam de pedibus absolvit.* Hæc pertinent ad caligam militarem, præeritumque militis illius qui in er speculatores militaverat, quæ militia erat valde, inquit, morosa et aspera, cum hæc illuc cursitando, explorando, nuntiandoque vagaretur. Is igitur de caligato speculatore factus Christianus, absolvit de pedibus suis morosissimam illam et molestissimam caligam spe-

russatus sanguinis sui spe (12), calceatus de Evangelii paratura (13), succinctus acutiore verbo Dei, totus de Apostolo armatus (*Ephes. vi, 11*) et de martyrii candida melius coronandus, donativum Christi in carcere exspectat. Exinde sententiæ super illo, nescio an Christianorum, non enim aliæ ethnicorum, ut de abrupto, et præcipiti, et mori cupido, qui de habitu interrogatus nomini negotium fecerit: solus scilicet fortis, inter tot fratres commilitones solus Christianus. Plane superest ut etiam martyria recusare meditentur, qui prophetias ejusdem Spiritus sancti respuerunt. Mussitant denique tam bonam et longam sibi pacem periclitari. Nec dubito quosdam Scripturas (14) emigrare, sarcinas expedire, fugæ accingi de civi-

B culatoriam, et simul cœpit terræ sancte insistere, hoc est, in ipso vestigio mortem pro Christi nomine fortiter oppetere, vitam agere sanctam et innocentem, longe absimilem speculatoriæ, quæ et carnificinam ad tribuni nutum plerumque agebat. **RIG.**

(10) *Gladium nec Dominicæ defensionis necessarium.* Alludit ad illud Christi ad Petrum: *Mitte gladium tuum in vaginam.* De quo etiam Augustinus, *Epist. ad Vincentium*: « Petri gladius in vaginam revocatur a Christo, et ostenditur non debuisse de vagina eximi, nec pro Christo. » Nempe, ut ait Tertullianus lib. *de Patientia*, pag. 160: « Patientia Domini in Malcho vulnerata est. » Itaque Dominus et gladii opera maledixit in posterum. Exarmato Petro, omnem Christianum discinxit. **RIGALTIIUS.**

C (11) *Laurea et de manu claruit.* Nam coronam in manu gerebat, idcirco laurea de manu claruit, id est, clara visa est, et non de capite, quod liberum erat. **RHEN.**

(12) *Russatus sanguinis sui spe.* Hæc scriptura est antiquissimorum exemplarium. Tunicæ militares erant russatæ, φοινικιοι χιτωνες. Hic miles factus Christianus, pro tunica russata, sanguinis sui spe, hoc est sperata martyrii purpura, russatus dicitur. *Russatæ militares*, apud Trebell. et apud Juvenalem, *russatus*: *Lacerta*. **RIG.**

(13) *De Evangelii paratura.* Paratura substantive, ceu supra multis in locis: hoc est, gladium qualem solet Evangelium apparere, nempe spiritalem. **RHEN.**

(14) *Mussitant denique... nec dubito quosdam Scripturas.* Fortissimi hujusce militis facinus ab commilitonibus etiam Christianis, tanquam imprudentis ac præcipitis et intempestivæ fortitudinis exemplum, vituperabatur, deque eo sermones ferebantur, « ut de abrupto et præcipiti, et mori cupida, qui de habitu interrogatus nomini » Christiano invidiam fecisset ac periculum creasset, pacemque tam bonam et longam qua tum Christiani fruebantur, temeritate sua prope evertisset. Has voces graviter increpat Septimius: « Mussitant, inquit, tam bonam et longam sibi pacem periclitari: nec dubito quosdam etiam mussitare Scripturas sacras jam emigrare, sarcinas expedire, fugæ accingi de civitate in civitatem. » Vulgo legitur: « Nec dubito quosdam Scripturas emigrare, sarcinas colligere. » At in cod. vetustissimo: « Nec dubito quosdam Scripturas emigrare, sarc. collig., » unde procul dubio legendum: « Nec dubito quosdam Scripturas

tate n civitatem, nullam enim aliam Evangelii memoriam curant. Novi et pastores (15) eorum, in pace leones, in praelio servos. Sed de quæstionibus confessionum alibi docebimus. At nunc quatenus et illud opponunt : Ubi autem prohibemur coronari? Hanc magis localem substantiam causæ præsentis aggrediar, ut et qui ex sollicitudine ignorantie quærunt, instruantur ; et qui in defensionem ⁵ delicti contendunt, revincantur ; ipsi vel maxime Christiani Laureati, quibus id solum quæstio est ; quasi aut nullum aut incertum saltem haberi possit delictum quod patiat quæstionem. Nec nullum autem nec incertum, hinc interim ostendam.

CAPUT II.

Neminem dico fidelium coronam capite ⁶ nosse alias extra tempus tentationis ejusmodi. Omnes ita **B** observant, a catechumenis usque ad confessores et martyres, vel negatores. Videris unde auctoritas moris, de qua nunc maxime quæritur. Porro cum quæratur cur quid observetur, observari interim constat. Ergo nec nullum nec incertum videri potest delictum, quod committitur in observationem suo jam vindicandam nomine, et satis auctoratam consensus patrocínio ; **78** plane, ut ratio quæranda sit ; sed salva observatione, nec in destructionem ejus, s. d in ædificationem (II, Cor. xiii, 10) potius quo magis observes, cum fueris etiam de ratione securus. Quale est autem, ut tunc quis in quæstionem provocet observationem, cum ab ea excidit? et tunc requirat unde habuerit observationem cum **C** ab ea desit? quando et si ideo velit videri ad quæstionem vocare, ut ostendat se non deliquisse in observationis destitutione, nihilominus deliquisse in observationis præsumptione. Si enim non deliquit hodie suscepta corona, deliquit aliquando recusata. Et ideo non ad eos erit iste tractatus, qui-

bus non competit quæstio, sed ad illos qui studio discendi, non quæstionem deferunt, sed consultationem. Nam et semper quæratur de isto, et laudo fidem quæ ante credidit ⁷ observandum esse quam didicit (Isa. vii, 9). Et facile est statim exigere, ubi scriptum sit, ne coronemur. At enim ubi scriptum est (16), ut coronemur? Expostulantes enim Scripturæ patrocínio in parte diversa, præjudicant suæ quoque parti ⁸ Scripturæ patrocínio adesse debere. Nam si ideo dicitur coronari licere, quia non prohibeat Scriptura, æque retorquetur ideo coronari non licere, quia Scriptura non jubeat. Quid faciet disciplina? utrumque recipiet, quasi neutrum prohibitum sit? an utrumque rejiciet, quasi neutrum præceptum sit? Sed quod non prohibetur, ultro permissum est. Imo prohibetur quod non ultro est permissum.

CAPUT III.

Et quoad per hanc lineam serram recipiemus habentes observationem inveteratam, quæ præveniendi statum fecit? Hanc si nulla Scriptura determinavit, certe consuetudo corroboravit, quæ sine dubio de traditione manavit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius non est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. Ergo quæramus an et traditio, nisi ⁹ scripta, non **79** debeat recipi? Plane negabimus recipiendam, si nulla exempla præjudicent aliarum observationum, quas sine ullius Scripturæ instrumento, solius traditionis titulo (17), et exinde consuetudinis patrocínio vindicamus. Denique, ut a baptismate ingrediar (18), aquam adituri, ibidem, sed et aliquanto prius in Ecclesia sub antistitis manu contestamur (19) nos renuntiare diabolo, et pompæ, et angelis ejus : dehinc ter mergitamur (20), amplius aliquid respondentem, quam Dominus in Evan-

Variae lectiones.

⁶ Defensione *Seml.* ⁶ Capiti, *MS. Wouw. Credit Fran. Paris.* ⁸ Partis *Seml.* ⁹ Non *Fran. Paris.* ¹⁰ De *tollit Seml.*

Commentarius.

emigrare, sarcinas colligere. » Verbum de præcedentibus repetendum est : « Nec dubito quosdam Scripturas mussitare. » **RIG.**

(15) *Novi et pastores, etc.* Notat episcopus orthodoxi populi, qui damnationi pseudoprophetæ Montani subscriperant, ceu molliculos, et qui persecutionis tempore primi fugiant, cum plebem ad martyrium animare deberent. Pseudopropheta Montani videtur præcepisse atque exegisse martyrium. **RHEN.**

(16) *At enim ubi scriptum est.* Pro traditionibus hic mire fecit Tertull. contra Calvinistas et Magdeburgenses, qui audacter nimis asseruerunt hoc Montani dogma esse, quod falsum et mera calumnia. Nam Montanus, auctore Eusebio, lib. v *Hist.*, contraria quædam traditioni primus proposuisse fertur. **Le Pa.**

(17) *Sine ullius Scripturæ instrumento, solius traditionis titulo.* Totum hunc sermonem exsuxit Hieronymus, adversus Luciferianos : « Etiamsi Scripturæ auctoritas non subesset, inquit, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret. Nam et multa alia, quæ per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi Scripturæ et le-

gis usurpaverunt, velut in lavacro ter caput mergitare, deinde egressos lactis et mellis prægustare concordiam, » etc. **RIG.**

(18) *Denique ut a baptismate ingrediar,* in codice Agobardi tantum legitur : « Denique ut baptismate ingrediar aquam, aditur ibidem. » **RIG.**

(19) *Aliquando prius in Ecclesia sub antistitis manu contestamur.* Auctor *Quæst. Veteris et Novi Testamenti*, quæst. 102 : « Qui volunt Christiani fieri, accedunt antistitem, dicunt ei vota sua. Ille facit verba juris ecclesiastici. Si vera vota sunt, suscipiuntur a judice. » **RIG.**

(20) *Ter mergitamur.* Ipse adversus Praxeam, pag. 659 : « Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tingimur. » Quem ritum in usu fuisse etiam ætate sua Chrysostomus indicat, ad ea verba Lucæ, Act. Apost. x, 16, ubi visio narratur oblata Petro, τούτο δὲ ἐγένετο τρίς. Chrysost. : τὸ δὲ τρίτον τοῦτο γενέσθαι, τὸ βάπτισμα ὁλοῦ. Ammonius ad Joan. cap. 21, ubi ter Christus interrogat Petrum : Simon Jona, amas me? Ἔθος δὲ γέγονεν ἐκ τούτου, inquit, τρεῖς ὁμολογίας ἀπαρτῆσθαι τοὺς μὲλλοντας βαπτισθῆναι. Inde illa

gelio determinavit. Inde suscepti, lactis et mellis quodiam per totam hebdomadam abstinemus. Euchariſtiæ ſacramentum (21), et in tempore victus, et omnibus mandatum a Domino, etiam antelucanis cœtibus, nec de aliorum manu quam præſidentium ſumimus (22): oblationes pro defunctis (23), pro natalitiis annua (24) die facimus: die Dominico jejuniū nefas ducimus, vel de geniculis adorare ¹⁰. Eadem immunitate ¹¹ a die Paſchæ in Pentecosten uſque gaudemus. Calicis aut panis etiam noſtri (25) aliquid decuti in terram (26) anxie patimur. Ad omnem progreſſum atque pronotum, ad omnem aditum et exitum, ad calciatum, ad lavacra, ad menſas, ad lumina, ad cubilia, ad ſedilia, quæcunq; nos converſatio exercet, frontem crucis ¹¹ ſignaculo terimus.

CAPUT IV.

Harum et aliarum ejuſmodi diſciplinarum ſi legem expoſtules Scripturarum, nullam invenies: traditio tibi prætenditur auctrix, conſuetudo confirmatrix, et fides ¹² obſervatrix. Rationem tradi-

Varia: lectiones.

¹¹ Crucis abjicit *Seml.* ¹² Fidei *Rhen.* ¹³ Traditio conſuetudini *Fran. Paris.* ¹⁴ Præbeatur *Jun.* Velatæ *Seml.* ¹⁶ In pomario *alii.* ¹⁷ Habitu *Seml.*

Commentarius.

formula, quam Stephanus II. PP. rutiſcam vocat, reſp. 14: « In nomine Patris mergo, et Filii mergo, et Spiritus ſancti mergo. » T. II *Concilio. Gall.* Sic unius ejuſdemque ritus originem alii ad perſonas ſanctiſſimæ Trinitatis, alii ad trinam viſionem, alii ad trinam interrogacionem referunt. Sic incertæ ſunt hominum mentes, poſtquam a principii ſimplicitate deflexere. *Rig.*

(21) *Euchariſtiæ ſacramentum*, etc. Hæc innuunt Euchariſtiæ ſumendæ tempus ævo Tertulliani, tantum abſuiſſe a tempore victus, quo tempore a Domino fuerat inſtituta, ut etiam antelucanis horis ſumeretur. Non pugnabo tamen adverſus eos qui ſumptum fuiſſe dicent horis etiam extra antelucanas, modo ante omnem cibum. Hoc enim ſignificare videtur lib. II, ad *Uxorem*: « Non ſciat maritus quid ſecreto ante omnem cibum guſtes? » niſi magis videatur etiam ante ſæculum Tertulliani, inſeſſum hoc fuiſſe, et pro cujuſque religione varie factitatum. Exigua certe eſt et obſcura mentio cœnæ Dominicæ inter apoſtolos celebratæ, etſi celebratam quidem et ſæpiſſimè fuiſſe nemo ſobrius negaverit, ſed ut ait Tertullianus, in tempore victus, adeoque fractione illa panis, quæ ſæpenumero occurrit, includi. Hanc in ſententiam ducimur graviffima illa Pauli increpacione ad I. *Corinth.* II. *Rig.*